Gregorii bullae nomina testium non praebent. Sententia in iis legitur haec: ,,Miserationes tuae
domine super omnia opera t ua" 4862. 4865. 4940. 4957. 5009. 5015. 5018. 5069. 5095. 5098.
5158. 5159. 5198. 5258. 5263. 5279. 5283. 5293. 5311.

Scriptae per cuius mairam bullae aint, non plus quam bis indicatur:
p. m. Raineri i notarii (5060)
„ „ Petr i notarii nostri (leg. sacri) palatii (5071).

Datae sunt
p. m. Petr i S. R. E. presbyteri cardinalis ac bibUothecarii (4818. 4844. 4847. 4862. 4863.

4864. 4865. 4899. 4940. 4945. 4957. 4974. 4975- 4976. 4980. 4981. 4983. 4984. 5009,
5015. 5062. 5072. 5094. 5095. 5110. 5125. 5134. 5158. 5159. 5160. 5198. 5199. 5213.
5214. 5215. 5261. 5263. 5264. 5311)

„ „ Pe t r i cancellarii atque cardinalis (5069)
„ „ Gregori i diaconi canceUarii (lege: cardinalis) M . . . ecarix (lege: atque bibliothecarii)

(5071, cf. bullam spuriam 5039)
„ „ Cononis cardinalis presbyteri s. sedis Romanae ecclesiae (et tunc) cancellarii officium

supplentis (5018)
Cononis cardinalis presbyteri (5044)
Iohannis R. E. diaconi cardinalis (5079)

, Iobannis Cartan' (an Caietani?) S. R. E. diaconi eardinalis et caneellarii (5256)
, Beniamin fungentis vice Petri S. R. E. presbyteri cardinalis et bibliothecarii (5258)
, Gregori i S. R. E. diaconi (5272). —

Willelmî  de G-iesebreckt autem commentatio, de qua supra dixi, scripta his verbis est:
,,Gregorii VII. Eegistrum, quod usque ad nostra tempora pervenit, non idem esse ac

verum illud et genuinum, quod publica auctoritate olim recepto in curia Romana more com-
positum erat, raultae epistplae, quas aliunde notas frastra quaesiveris, satis ostendunt.
Persuasum igitur habemus, id quod vocant Registrum nihil esse aliud, nisi collectionem epi-
stolarum a scriptore nescio quo confectam atque in luceni prolatam, ut rerum gestarum curiosis
pro virili parte consuleret, magnumque Gregorii nomen posteritati commendaret. Quain col-
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lectionem iam paulo post obitum huius Papae conscriptaraj moxque et in Italia et in Gerrnania
innotuisse, Deusdedit Cardinalis Eomanus in Collectione canonum et Bernoldos Constantiensis
in Chron. ad annum 1085 testes sunt".

,,In undecim libros, quorum decimus iniuria temporum interierit, opus dispositum fuisse,
editores uno ore confirmant, negue dubitare videntur, quin conservato iusto ordine temporum
epiatolae suo cpaeque loco positae sint. Attamen, si paulo accuratius perlustraveris, facile
animadyertes, mde ab initio libri VIII. omnes fere litteras indictione, plurimas vel die, quo
datae sint, carere; quamquam in prioribus septem libris indictio et dies fere semper diligenter
diffiniuntur. Fieri certe nequit, quin ea re scrupulus nobis iniiciatur, et critica arte adnibita
inveniemus, nequaquam eo, quo nunc leguntur ordine, sed diyersis temporibus eas litteras scriptas
esse et saepe inferiorem nunc locum obtinere, quae antepositis multo priores exstiterint. Negfexit
igitur, qui Registrum composuit, in extrema operis parte temporum ordinem, quem per septem.
priores libros diligenter tuitus erat. Quod sane non sinc gravi causa admisit, quamvis, quae
fuerit, coniectura modo augurari possimus. Ex mea sententia usque ad finem septimi libri vero
et genuino Gregorii VII. Regiatro usus ea, quae notatu digna videbantur, inde decerpsit: ipsius
papae litteras, acta conciliorum, epistolas ad papam datas, notas de ordinatione episcoporum etc,
quae orrmia eodem, quo in Registro erant, ordine in suum librum describenda curavit. Deinde
vero ab initio libri VIII. hoc yalido praesidio destitutus, sive Regiatrum papae gravissimis illis
temporibus (1080—1085) omnino non confectum, sive Gregorio mortuo Salerni relictum erat,
sine ordiue, quascunque fors et fortuna e diversis locip ei obtulerat, epistolas compegit. Ita
accidisse videtur, ut cum in priore parte singulis pontificatus annip singuli libri responderent,
et epistolae eodem anno datae eodem quoque libro coniungerentur, in posteriore parte hic ordo
plane negligeretur".

,,Vehementer vero dubitandum est, num ea librorum descriptio, quam. nunc editiones ex-
hibent, auctoritatera habeat vetustatis. Iam id suspicionem movet, quod Deusdedit Cardinalis
ex septimo libro, qui apud nos omnino 28 epistolas continet, 70am et 75am, et ex octavo quam-
quam in editionibus non supra 23am progreditur, 29am et 30am laudat. Quod ad septimum
quidem libram, aut aliquis error in numeris latet, aut Deusdedit exemplari nostria locupletiore
utebatur; nam quae laudantur epistolae in nostris 19a et 24a eiusdem libri sunt. Afiter de
octavo libro sentiendum est, eae enim epistolae, quas ex hoc commemorat, nunc innono libro
reperiuntur, ubi 6a et 7a numerantur. Unde in exemplo eius octavum et nonum librum con-
iunctos fuisse, probabile et verisimile videatur".

,,Sed ut certi aliquid de hac re statuamus, ad codices Registri manu scriptos nos jver-
tamus necesse est. Haud raro in bibliothecis Italicis inveniuutur. Ipse iter per Italiam faeiens,
E-omae duos in archivio Vaticano, quinque in bibliotheca Vaticana (Codd. 3797. 4579. 4906.
4907. 5638), unum Vallicellianum (Cod. C. 17) revolvi: Venetiis tuium in bibliotheca sancti Marci
inspexi, Mutinensem laudat et in usum suum vertit Iohannes Dominieus Mansi. Sed omnes hi
libri recentioris sunt aetatis, non ante saec. XVI. vel XVII. confecti, praeter unum illum, qui
antiquior iu archivo Vaticano exstat, quemque reliquorum omnium tanquam fontem et originem
habendum esse, faeile probari potest. Ex eodem quoque Antonius Caraffa primus Eegistrum
typis exscribendum curavit, et omnes, qui post eum novam editionem instituendam susceperant,
nihil aliud egerant, quam ut Caraffae lectionem, licet plurimis locis valde mendosam, iaconsulte
ad litteram repeterent, nisi forte lenior sententia ferenda est et de Hardiuno, nonnulla de con-
iectura haud male emendante, et de Dominico Mansi, quem codice Mutinensî  uaum esse iam
supra retuli. Antiquissimum vero Vaticanum librum, qui summa cum cura adiri debebat, cum
nullus esset fide digrtior, post Caraffam nemo non neglexit. Unde factum est, ut usque ad hunc
diem omnes Registn editionea plurimis gravissimisque yitiia acaterent. Quae cum ita sint, facile
artia criticae pentiasimua quisque concedet, omnes quaeationes, quae d_e indole ac conditione Eegistri
proponantur, totas in hoc ipao codice veraari, neque dirimi poaae, nisi accurate examinatua fuerit".

,,Est vero membranaceua in 4. min., litteria Latinis, quo genere aub finem aaec. XI. in
usu erant, exaratua; 258 folia continet. In primo quaternione poat praefixo manu saec. XIV.
acripta inveniuntur et privilegium quoddam monasterii apud Bantium (infra 4929) et documenta,
die 10. mensia Octobr. a. 1369 data, quae ad Iohannem Palaeologum ad ecclesiana Romanam
reversum pertinent. Tum Regiatrum excipit his verbia: ,,,,In Dei nomine. Incipit liber primus
Regi8tri septimi Gregorii papae. Anno dominicae incarnationia millessimo LXXIII. indictione
XI. Regnante domino noatro"" etc. Diverais mambua exaratum eat, coaevis tamen et tanta
aimilitudine, ut eas subtiliter discerni haud parvi negotii sit; nec non aaepiua eadem manus,
quain iam in priore operia parte deprelienderis, poatea iterum iterumque recurrit Litterae,
quae nunc primae ponuntur in libro undecimo, alia manu scriptae aunt ac praecedente8, rursus-
que manu plane ab illa diveraa eae, quae aequuntur et finem jRegiatro imponunt. Multa deleta,
mutata, correcta invenies, ut facile in eam aententiam adduci poaaia, codicem ipsiua fuisse, qui
collectionem inatituerit. Quod ego non enixe contenderim, iterum monens, neri potuisse, ut
Deuadedit Cardinalia locupletiore exemplo uteretur. Quod ad descriptionem librorum, suua
cuique titulua rubro colore praescriptua est, ac quidein iiadem manibua, quae ipsas epistolas
exararunt, usque ad librum aextum, neque memoratu indignum videatur, codicem yenetum lioa
tantummodo aex priorum librorum agnoacere titulos. Liber VII. et VHI. in codice Vaticano
eosdem quidem, quos in editionibua, tituloa femnt, eoaque rubro colore inaignitos, sed relictis
lacunis manua paullo recentior, ni fallor Baec. XIL exeuntia, eoa inscripait. Denique librarius
quidam, qui multo poat confectum librum manum impoauit, post epi8tolam 23 libri VIII., ubi
nullum sane indicium vel aignum novi libri exstitit, haec verba atramento interposuit: ,,,,Ex
libro VIIII. Reffiatri eiuadem Gregorii papae aeptimi"". Idemque post epiatolam ad FlandrensesIdemque post epiatolam ;